地区文化祭バザーの開催にあたっては、多くの皆様

にご協力いただき誠にありがとうございました。この

度の収支について、下記のとおりご報告いたします。

心
豊
か
な
人
づ
く
り

～
人
と
人
と
の
出
会
い
を
大
切
に
～

グループホーム上海府からのお願い

海府ふれあい広場からのお知らせ

海府ふれあい広場では、毎年恒例の「鮭の塩引きまつり」を開催します。

直売所「さざなみ」において、海府沖で獲れた鮭の塩引き、海藻類・小魚干物などを販

売しますので、皆様どうぞお越しください。

当日お越しの方には、鮭のなわた汁などをサービス！ お楽しみに♪

※鮭の丌漁により開催中止となる場合があります。

【問合せ先】 海府ふれあい広場管理運営組合 ☎５８－２４３０

（問い合わせは午前８時～午後５時の間にお願いします）

収入 売上金  46,080 円

支出 消耗品費  5,752 円（ﾏｽｷﾝｸﾞﾃｰﾌﾟ、ｶﾗｰ用紙）

(収入)46,080 円 – (支出)5,752 円 = 40,328 円

収益 40,328 円のうち、20,000 円を被災地への義援金（東

日本大震災：10,000 円、熊本地震災害：10,000 円）とし

て寄付いたしました。また、小学校を含む上海府地域のた

めに活用することを目的に、20,328 円を町づくり推進委

員会「一円玉募金特別会計」に入金いたしました。

◆船員のまち かみかいふ展

→募集テーマはありません。今年出

品しそびれた方、チャンスです！

◆消防団に関する展示

→消防団の写真や道具など♪

◆バザー

その他、「各集落の自慢」（景色、人な

ど何でも OK）を収めた写真を募集す

る予定です。

来年に向けてぜひご準備

を！展示物に関する情報は

事務局へお寄せください。

 日頃から地区の皆様にはお世話になっております。

グループホーム上海府では、利用者様の話し相手や

本の読み聞かせなどのボランティアを募集しており

ます。時間のある方、興味のある方はいつでも遊びに

いらしてください。

大勢の皆様のお越しをお待ちしております。

【詳 細】

利用者様のお話し相手、本の読み聞かせ、

お菓子づくり、歌、体操、散歩、食づくり 等

【時 間】

午前 9時以降であれば、時間は問いません

【問合せ先】グループホーム上海府（担当：田村）

☎0254-50-3570

町づくり推進委員会では、伝統文化の継承と世代間交流を目的に「伝統

文化継承事業」に取り組んでいます。今年は 10 月 30 日（日）のバーベ

キュー大会（上海府小学校PTA共催）に合わせ、小学校児童と保護者を対

象に地区伝統の「タコだまし漁」の体験会を行いました。

講師から説明を聞いた後、参加者は海へ移動して伝統漁に挑戦。皆さん、

疑似餌の付いた長い竹竿を海中に入れ、タコをおびきよせようと懸命に岩

場をつついておりました。当日はあいにくの高波で実際にタコを捕えるこ

とはできませんでしたが、早川集落の郷土料理「タコ汁」のふるまいもあ

り、親子で地域の文化に対する理解を深めてもらうことができました。

漁体験の後は、おまちかねのバーベキュー大会。夏に獲れた上海府産の

サザエ、海府ふれあい広場「さざなみ」でも販売されている上海府の新鮮

野菜、それから子どもたちが大好きなお肉などを焼きながら、参加者の皆

さんは賑やかに交流を深めていました。

１０月２１日（金）、上海府小学校の秋遠足と合同

で健康ウォークを開催。今年は、「地域の魅力を再発

見しよう！」と初めて上海府地区内でウォークラリー

を行いました。

小学校児童と地域の参加者は、岩ケ崎～小学校と馬

下～小学校のコースに分かれ、グループ毎にクイズを

解きながら各集落を探検。馬下で保管されている源義

経ゆかりの馬の鞍や早川寺の絵馬を拝観したり、多伎

神社を見学したりと、地域の歴史についても学びなが

ら歩きました。

昼食時には、地区食推の協力によりデザート（しか

も４種類！）を召し上がっていただきました。お豆腐

などを使った健康的なデザートは、歩き疲れた参加者

の身体と心を癒してくれました。

義経伝説を基にしたオリ

ジナルスタンプを用意。チ

ェックポイントで押して

もらうことができました。

石栗保健師から体に大事な細胞のお話を聞きました

馬下集落では、毎日の朝夕の挨拶だけでなく、いざという時に互いを助け合えるようなコミュニケ

ーションが取れるよう、集落住民を対象とした「ぶどう狩り他食べ歩き会」を開催しました。

当日はあいにくの雨でしたが、猿沢の菅井農園を訪れてぶどう狩りを行った後、あかまつ荘にて昼

食や温泉を楽しみました。バスの中

でも昼食会でもカラオケやダンスで

楽しい一日が過ごせたと大変好評な

会でありました。集落の皆さんが、

より深い絆を築くことができたと

思います。     【馬下区】

【馬下集落】ぶどう狩り他食べ歩き会 （９月２９日）

【岩ケ崎集落】ふれあい旅行 （１０月２３日）

 岩ケ崎集落では、毎年恒例のふれあい旅行を開催しました。当日はあいにくの雨模様でありました

が、８名の参加を得て足取りも軽く出発しました。送迎バスの車中では１時間世間話、雑談に花を咲

かせていました。途中、車窓から見る紅葉は未だ早いようでした。

宿に到着すると、早速温かいお風呂を頂きました。宴会は心

づくし１０品が器に盛られ出されました。鯛の兜揚げ、ぜんま

いのクルミ和え、炊き込みご飯が好評でした。ごちそうを頂き

ながら、ワイワイガヤガヤ世間話、雑談で盛り上がり、集落住

民の親睦を深めることが出来ました。

帰りは、道の駅に寄り、お土産を買って帰路に着きました。

十分に集落のみなさんの親睦と健康増進、活力助長となったものと思います。   【岩ケ崎区】

【野潟集落】もみじ狩り親睦会 （１１月３日）

野潟集落では、高齢者と次世代の方々の親睦を図り、区民の皆さん全員が元気に過ごせるよう促す

ことを目的に、「もみじ狩り親睦会」を開催しました。当日は、野潟ふれあいセンターを会場に、高齢

者や次世代の方々２７名が集まりました。カラオケで盛り上がる方もおり、賑やかで楽しいひととき

を過ごすことが出来ました。                         【野潟区】

※すべて「集落活性化支援事業」の対象事業です。

年末年始…お子さんやお孫さんが来る予定の方も多いようですね！

大勢が一度に集まることが少ないほど、美味しい物を食べさせたいとい

うのが、親心かと思います。そんな楽しいひと時に、食事と一緒に進む

のがアルコール。

 アルコールは身体の中では毒と認識されてしまいます。毒は身体に残

しておけない！ということで、肝臓は他の栄養の処理を後回しにしてま

で、アルコールの処理を行います。この処理は 1 単位（純アルコール

20g）のアルコールであれば約4時間も必要！

 1 単位の目安

 ○ビール 500ml  ○日本酒 1合  ○酎ハイ 350ml

 ○焼酎  100ml  ○ワイン 200ml ○ウィスキー ダブル

   （ビールは5％、日本酒は18％、酎ハイは7％、

    焼酎は 25％、ワインは12％、ウィスキーは43％で換算）

 1 日 3単位飲んだとすると、3単位×4時間＝12時間

 半日の間、肝臓は無害にするために働きっぱなしです。

 肝臓はアルコールの処理以外にも沢山仕事があります。他の仕事をす

るため、少し休ませてあげるためにも休肝日が必要と言われているんで

すね。

 これは頭の片隅にあるだけでいいので、楽しい年末年始をお過ごしく

ださい（^^）

（地区担当保健師 石栗美穂）

ほけんし・いしぐりの

「ＨＯＴ ほっと ひといき」コー
ナー

上
海
府
か
わ
ら
版
で
は
、
上
海
府
地
区
の
短
歌
教
室

『
砂
丘
短
歌
会
』
の
皆
さ
ん
の
作
品
を
紹
介
し
て
い
ま
す
。

短
歌
教
室
の
皆
さ
ん
の
力
作
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

四
年

よ

と

せ

経
て
生
ま
れ
し
川
に
帰
る
と
ふ
鮭
待
つ
川
は
紅
葉
に
装
ふ

（
鈴
木
昭
作
）

立
冬
の
声
に
せ
か
さ
れ
農
婦
達
足
腰
い
た
わ
り
収
穫
急
ぐ

（
佐
藤
良
子
）

災
害
や
畜
産
業
の
減
少
か
ス
ー
パ
ー
店
の
輸
入
肉
増
え
ぬ

（
加
藤
五
三
子
）

き
ら
き
ら
と
細
く
短
き
畦
草
に
未
だ
今
朝
の
霜
宿
り
て
ゐ
た
り

（
佐
藤
壯
子
）

孔
雀
草
の
紫
色
の
花
つ
ぶ
に
暮
れ
ゆ
く
秋
の
静
け
さ
漂
う

（
小
野
静
江
）

久
々
に
亡
き
師
の
家
を
訪

お
と
な

へ
ば
奥
か
ら
師
の
声
し
た
る
ご
と
聞
く

（
佐
藤
昌
子
）

白
鳥
の
こ
え
に
見
上
げ
る
秋
の
空
心
も
澄
み
て
ひ
と
り
寛
ぐ

（
太
田
美
也
子
）

軒
下
に
柿
赤
あ
か
と
干
し
あ
り
て
玉
簾
の
ご
と
ゆ
れ
て
を
り
た
り

（
井
上
ス
ミ
）

深
紅

し

ん

く

な
る
小
菊
飾
れ
ば
秋
の
香
の
か
ぐ
わ
し
き
香
の
部
屋
う
ち
に
満
つ

（
佐
藤
英
明
）

12
月
の
予
定

17
日

健
民
少
年
団
餅
つ
き
＆
募
金
活
動

18
日

鮭
の
塩
引
き
ま
つ
り

24
日

移
動
図
書
館
巡
回
日

1
月
の
予
定

８
日

【
育
成
会
】
瀬
波
地
区
百
人
一
首
大
会

15
日

移
動
図
書
館
巡
回
日

「ＨＯＴ ほっと ひといき」コーナー

12
月
29
日
（
木
）
～
1
月
3
日
（
火
）、
上
海
府
連
絡
所
・
上
海
府
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

は
休
館
い
た
し
ま
す
。